
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria n° 251/2020 – DGPC/DIVERSOS ao 
Contrato nº 100/2020-PC/PA, fi rmado com a empresa DIGISEC CERTI-
FICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ N°18.799.897/0001-20, publicado no DOE 
nº 34.450 de 04/01/2021.

Protocolo: 626207

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035/2021 DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal o servidor CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA, Ge-
rente de Perícias Tecnológicas, matrícula nº 5819016/3, do contrato nº 
003/2021 – CPCRC, celebrado com a FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDI-
ÇÃO LTDA, que tem por objeto a Aquisição de 07(sete) Medidores de nível 
sonoro digital, 07(sete) calibradores de ruído digital e 07(sete) tripés para 
os medidores de nível sonoro digital, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados, no período de 09 de fevereiro de 2021 a 08 de feverei-
ro de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 626505

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “Aquisição de 07(sete) 
Medidores de Nível Sonoro Digital, 07(sete) Calibradores de Ruído digital e 
07(sete) Tripés para os Medidores de Nível Sonoro Digital”, a fi m de aten-
der as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves” 
(sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021.
VALOR: R$ 264.600,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 08/02/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/2020 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0660/0661.
CONTRATADO: A empresa FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 30.197.931/0001-92, com sede estabelecida 
à Rua Cardeal, nº 640, Conj 03, Bairro: Caieiras, SP, CEP: 07745-150.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 626504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 092/ 2021 
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS CIC: 660.600.362-87
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 17/01/2021 a 19/01/2021
OBJETIVO: Translado de material biológico
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 099/ 2021 
JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES CIC: 057.877.422-49
MATRÍCULA: 5233020/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 03/01/2021 a 16/01/2021
OBJETIVO: Realizar treinamento
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 626420

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 372/2021 – CCEP/DG/DETRAN, DE 09/02/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa SIQUEIRA FABRICAÇÃO DE 
PLACAS LTDA, CNPJ nº 23.519.167/0001-69, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa SIQUEIRA FABRICAÇÃO DE PLACAS LTDA, 
CNPJ nº: 23.519.167/0001-69, Nome Fantasia ALEX PLACAS, situada na 
Rodovia da Integração, nº 0, Quadra D, Lote 16 - Bairro: Zita Cunha, CEP: 
68445-000, no município de BARCARENA/PA, para exercer a atividade de 
Empresa Estampadora de Placas de Identifi cação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco) 
anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 373/2021 – CCEP/DG/DETRAN, DE 09/02/2021.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MOTORIZZATO ESTAMPAGEM 
EM PEÇAS DE METAL LTDA, CNPJ nº 14.246.050/0001-68, junto a esta 
Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa MOTORIZZATO ESTAMPAGEM EM PEÇAS 
DE METAL LTDA, CNPJ nº 14.246.050/0001-68, Nome Fantasia MOTORI-
ZZATO PLACAS, situada na Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 850 Sala 
01- Bairro: Umarizal, CEP: 66055-190, no município de Belém/PA, para 
exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de Identifi cação 
Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 374/2021 – CCEP/DG/DETRAN, DE 09/02/2021.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa I. C. VIEIRA, CNPJ nº 
10.248.906/0001-83, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa I. C. VIEIRA, CNPJ nº: 10.248.906/0001-
83, Nome Fantasia RIO DOCE PLACAS, situada na Avenida Altamira, nº 
125 - Bairro: Saudade I, CEP: 68741-320, no município de CASTANHAL/
PA, para exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de Iden-
tifi cação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


